پنجابی شاعری میں جس انقلاب کی ابتدا دارت شاہ نے کی تھی، اسے بام عروج تک پہنچانے، اس کی نوک پلک سنوارنے اور اس کو نئی تشریحی و فنی اصطلاحات سے مزین کرنے میں ان کا بہت بڑا حصہ ہے انہوں نے نہ صرف پنجابی ادب کو ایک تیار رنگ دیا بلکہ فلسفہ، منطق، تاریخ، تفسیر اور علم کلام کو بھی سادہ پنجابی زبان کی زینت بنایا۔ حضرت میاں صاحب ۱۹ ربیع الاول ۱۲۴۷ھ مطابق ۲۷ اگست ۱۸۳۱ء کو ہفتے کے روز علاقہ کھڑی ضلع میرپور آزاد کشمیر میں پیدا ہوئے۔ کھڑی کسی گاؤں کا نام نہیں بلکہ خاص جگہ کا نام ہے اور میاں صاحب نے اس کی خود ہی تاریخ بھی بیان کی ہے۔ جگہ تذکرہ نگاروں نے ان کی زندگی

۱۷ علامہ اقبال: "فلسفہٴ عجم" اردو ترجمہ (The Development of Metaphysics

حضرت میاں صاحب نے طریقت کی تعلیم حضرت شاہ سائیں غلام محمد صاحب سے حاصل کی ہے آپؑ کے شیخ علم و فضل اور تقویٰ میں صاحب کمال تھے، اسی لیے حضرت موصوف نے اپنی (سلسل) پھرز یاد فرماتے ہیں، "تمام شد فرمایش فرزند مخدوم صاحب لنگر شریف والہ کہ اسم شریف الیساں پُرسیدہ اُشدہ:

بتاریخ ۱۹ ربیع الاول ۱۳۱۵ھ (مطابق ۱۸ اگست بروز بڈھ ۱۸۹۷) ہم نے اسی پر تکیہ کرتے ہوئے ۱۹ ربیع الاول بروز ہفتہ ۱۲۴۷ھ (مطابق ۲۷ اگست ۱۸۳۱) کو آپؑ کی تاریخ پیدائش قرار دیا ہے۔

۱۵ ملک محمد صاحب، سوانح حیات میاں محمد بخش صاحبؒ در آخر سیف الملوک۔ بار اول جہلم۔

۶۱۹۱۳، ص ۴۵۰ تا ۴۵۲

۱۶ سید اختر امان جعفری، "حضرت میاں محمد بخش صاحبؒ۔ حیات تے شاعری"، مقالہ برائے

پنیاچ۔ ڈی۔ غیر مطبوعہ۔ پنجاب یونیورسٹی لاہور۔

میاں محمد بخش صاحب کا یہ کمال ہے کہ انھوں نے تمثیل، استعارات، اشارہ و کنایہ اور قصے

۱۵ میاں محمد بخش صاحبؒ: ”سوہنی مہینوال“ مطبوعہ جہلم۔ ۱۹۶۷ء ص ۱۵

۱۶ میاں محمد بخش صاحبؒ: ”تذکرہ مقیمی“ قلمی نسخہ مملوکہ سید غلام غوث شاہ صاحب برادر سید محمود شاہ صاحب برگ ۱۴۲۔

۱۷ ”تذکرہ مقیمی“ برگ ۱۶۳ الف۔۔۔۔۔ میاں شمس الدین صاحبؒ نے ۱۲۶۴ھ (مطابق ۱۸۴۸ء) میں رحلت فرمائی۔

کما نیوں کے ذریعے تصوف و معرفت الہی کے بہترین نکات بیان کر دیے ہیں۔ اپنے موقف کی وضاحت کے لیے سینکڑوں حوالے قرآن و حدیث اور مستند کتب تاریخ و فلسفہ اور منطق و ادب سے دیے ہیں۔ ان کی تمام کتب عقلی و نقلی دلائل سے پُر ہیں۔